
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
с.Красное 

 

 

«29» января 2026 года                                                                                 №  93 
 
 

О проведении муниципального этапа 

Всероссийского конкурса обучающихся  

общеобразовательных организаций  

«Ученик года – 2026»   

 

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области  

от 22.01.2026г. № 129 «О проведени регионального этапа Всероссийского 

конкурса «Ученик года – 2026», приказываю: 

 1. Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2026»  (далее – Конкурс) с 

29 января по 16 марта 2026 года. 
 

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (Приложение №1). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:  

3.1. Довести информацию о проведении Конкурса до педагогических 

работников, обучающихся и обеспечить обязательное участие в Конкурсе. 

3.2 Конкурсные материалы и сопроводительную документацию 

предоставить в МБУ ДО «Дом детского творчества» в срок до 16 марта 2026 

года.  

4. Директору ОГБОУ «Новоуколовская сош» Белгородской области 

(Конищева С.А.) рекомендовать принять участие в Конкурсе. 

5. Назначить ответственным за проведение Конкурса МБУ ДО «Дом 

детского творчества» (директор Смирных И.Н.). 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальник отдела образования 

Администрации Красненского                                               С.Н. Харланова 

муниципального округа 



 

 

 

 

                           Приложение 

                          к приказу отдела образования 

 администрации Красненского 

                           муниципального округа 

                           от 29.01.2026г. № 93 

 

Положение 

о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

обучающихся общеобразовательных организаций «Ученик года – 2026» 
 

1. Общие положения 

1.1.  Настоящее Положение устанавливает порядок и условия 

проведения муниципального этапа  Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2026» (далее – Конкурс), 

определяет место и сроки проведения Конкурса, требования к составу 

участников финального этапа Конкурса и представлению конкурсных 

материалов. 

Организатором Конкурса является МБУ ДО «Дом детского творчества 

Красненского муниципального округа. 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса – поддержка обучающихся, осваивающих 

образовательные программы основного общего и (или) среднего общего 

образования на территории Белгородской области, имеющих особые 

достижения в области науки, творчества, спорта, молодёжной политики, 

общественной деятельности и добровольчества. 

2.2. Задачи Конкурса: 

– поддержка общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся; 

– выявление и поощрение наиболее активных и творческих 

обучающихся; 

– формирование заинтересованного отношения обучающихся                              

к творческой, интеллектуальной, спортивной и общественной деятельности; 

– создание условий для самореализации и раскрытия потенциала 

учащейся молодёжи. 

3. Руководство Конкурсом 

3.1.  Руководство и организацию Конкурса осуществляет 

организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет). 

3.2.  Оргкомитет Конкурса осуществляет следующие функции: 

методическое и информационное сопровождение Конкурса; разработка 

календарного плана проведения Конкурса; формирование состава жюри 

Конкурса; проведение Конкурса. 

3.3.  Положение о проведении муниципального этапа Конкурса 

утверждается приказом отдела образования муниципальной территории. 

4. Этапы, сроки и место проведения Конкурса 

4.1. Муниципальный этап  проводится в муниципальной территории 

Белгородской области в срок до 16 марта 2026 года. 



Организацию муниципального этапа Конкурса осуществляет 

муниципальный Оргкомитет Конкурса. Муниципальный этап Конкурса 

заключается в наборе участников, организации работы жюри конкурса,  

проведении отборочных испытаний и определении лауреатов и победителей 

в соответствии с положением о региональном этапе Конкурса,                                   

не противоречащим настоящему Положению. 

Победители муниципального этапа Конкурса проходят в заочный 

региональный этап. 

Оргкомитет оставляет за собой право на корректировку сроков 

проведения и места проведения Конкурса. 

5. Требования к участникам Конкурса 

5.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся 9-11 классов                       

в возрасте от 14 до 18 лет, осваивающие образовательные программы 

основного общего и (или) среднего образования в общеобразовательных 

организациях Красненского муниципального округа. 

5.2. В каждой номинации, указанной в пункте 7.2 настоящего 

Положения, от одного образовательного учреждения может быть 

представлен только один участник. 

5.3. Каждый участник имеет право участвовать только в одной 

номинации на заочном региональном этапе и в финале Конкурса, указанной              

в разделе 7 настоящего Положения. 

5.4. Победители и призёры Конкурса прошлых лет не допускаются                      

к участию в Конкурсе. 

5.5. Для обеспечения участия в муниципальном этапе конкурса  

общеобразовательные организаций                          муниципального округа  не 

позднее                   16 марта 2025 года включительно подают заявку на почту                   

dom_dt@list.ru с пометкой «Ученик года_(название номинации)» на 

указанный Конкурс и прикрепляет ссылку на облачное хранилище, 

содержащее следующий пакет документов: 

– скан-копия заявки на участие в мунипальном этапе Конкурса (в 

форматах pdf или jpg) согласно приложению № 2 к настоящему Положению; 

– скан-копии справок с мест учёбы участников заочного регионального  

этапа (в форматах pdf или jpg); 

– видеоролики и документы, подтверждающие достижения участника                     

в заявленной номинации, согласно обязательным условиям участия                           

в номинациях, указанных в пункте 7.2 настоящего Положения; 

– личные фотографии участников (портретная) (в формате jpg); скан-

копии согласий участника на обработку и распространение персональных 

данных (в форматах pdf или jpg) согласно приложению № 3 к настоящему 

Положению. 

Для несовершеннолетних участников к анкете каждого 

несовершеннолетнего должна быть приложена скан-копия согласия  одного 

из родителей или иного законного представителя несовершеннолетнего на 

обработку и распространение персональных данных согласно приложению 

№ 3 к настоящему Положению. 



5.6. Документы, указанные в п. 5.5 – настоящего Положения,                        

не соответствующие требованиям, присланные позже указанного срока или 

представленные не в полном объёме, к рассмотрению не принимаются. 

5.7. Информационное сопровождение Конкурса, рекомендаций                                

по подготовке финалистов к испытаниям и заданиям осуществляется на сайте  

Дома детского творчества и на иных информационных ресурсах 

организаторов и партнёров Конкурса. 

6. Жюри Конкурса 

6.1. Для проведения оценки материалов на заочном региональном 

этапе и конкурсных испытаний финала Конкурса Оргкомитетом 

формируется жюри Конкурса. 

6.2. Жюри Конкурса утверждается приказом отдела образования 

Красненского муниципального округа. 

6.3. Жюри Конкурса: 

– проводит дистанционную оценку материалов участников, 

направленных на заочный этап Конкурса, в соответствии с требованиями 

номинаций, указанных в пункте 7.2 настоящего Положения и критериями 

оценивания, предоставленными на заочном этапе; 

– проводит оценку прохождения конкурсных испытаний участниками 

финала Конкурса; 

– определяет лауреатов и победителей Конкурса. 

6.5. Жюри Конкурса имеет право: 

– давать обратную связь участникам Конкурса; 

– присуждать специальные призы участникам Конкурса,                                      

не являющимся лауреатами, не более одного в номинации. 

7. Регламент конкурсной программы финала Конкурса 

7.1. Программа финала Конкурса включает следующие направления: 

– конкурсная программа; 

– образовательно-деловая программа. 

7.2. Номинации Конкурса: 

Номинация 1 – «Председатель совета обучающихся года» –

оцениваются руководители советов обучающихся общеобразовательных 

организаций, активно проявившие себя в школьной жизни, наиболее 

эффективно работающие в сфере молодёжной политики и ученического 

самоуправления, внёсшие значимый вклад в формирование и развитие 

активной социальной и гражданской позиции молодёжи. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минуты); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                                

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

– положение о совете обучающихся; 

– протокол об избрании руководителя совета обучающихся. 

Номинация 2 – «Общественник года» – оцениваются члены 

общественных объединений, местных, региональных и всероссийских 



организаций, являющиеся организаторами общественно-значимых                                 

и культурно-массовых мероприятий и проектов, имеющие выдающиеся 

достижения в общественной деятельности, активно проявившие себя                       

в школьной жизни образовательной организации, региона, страны, внёсшие 

значимый вклад в улучшение качества жизни учащейся молодёжи                           

и местного сообщества. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                             

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

– наличие характеристик или рекомендательных писем                                    

от руководителя образовательной организации и/или региональной и/или 

всероссийской общественной организации и других вышестоящих 

уполномоченных лиц, поддерживающих общественную деятельность                            

и реализующих государственную молодёжную политику. 

Номинация 3 – «Доброволец года» – оцениваются члены 

волонтёрских объединений, местных, региональных и всероссийских 

организаций, занимающиеся добровольческой деятельностью                                  

и популяризирующие её на территории региона, активно проявившие себя 

при участии в волонтёрских мероприятиях образовательной организации, 

региона, страны. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                          

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.). 

Номинация 4 – «Патриот года» – оцениваются члены патриотических 

школьных и молодёжных клубов, отрядов и иных объединений обучающихся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся успехи в области 

патриотического и гражданского воспитания молодёжи, изучения истории                           

и культуры страны и родного региона, поисковой работы по установлению 

имён погибших и увековечению памяти защитников Отечества, внёсших 

значимый вклад в формирование гражданской позиции личности среди 

молодёжи. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                         

в заявленной номинации за 2 последних года  (не более 10 шт.). 

Номинация 5 – «Творческая личность года» – оцениваются 

обучающиеся общеобразовательных организаций за выдающиеся 

достижения в области культуры и искусства, победители и призёры 

творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную творческую 

деятельность на базе общеобразовательной организации и (или) учреждений 



дополнительного образования, внёсшие значительный вклад в развитие 

школьного творчества и культурно-массовой деятельности образовательной 

организации, на региональном и федеральном уровнях. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения не менее чем 

за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                          

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

Номинация 6 – «Спортсмен года» – оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области 

спорта и физической культуры, победители и призёры спортивных 

соревнований и олимпиад регионального, всероссийского и международного 

уровней, внесшие значимый вклад в развитие спорта и популяризацию 

здорового образа жизни в молодёжной среде на уровнях образовательной 

организации, региональном и федеральном. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за 1 и не более чем за 2 года (не более 1,5 минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                          

в заявленной номинации за 2 последних года (не более 10 шт.); 

Номинация 7 – «Интеллект года» – оцениваются обучающиеся 

общеобразовательных организаций за выдающиеся достижения в области 

науки, участники и победители олимпиад, конференций и научных форумов, 

имеющие научные публикации, занимающиеся развитием, популяризацией                     

и продвижением научных исследований в образовательной организации                        

и за её пределами. 

Обязательные условия участия в номинации: 

– видеоролик, описывающий деятельность и достижения в заявленной 

номинации, не менее чем за один и не более чем за два года (не более 1,5 

минут); 

– наличие документов, подтверждающих основные достижения                          

в заявленной номинации за два последних года (не более 10 документов). 

7.2. Конкурсные испытания финала Конкурса должны быть 

направлены на индивидуальную и коллективную работу участников                         

и включать специальные конкурсные испытания (в специфике номинации)                  

и общие испытания для всех участников номинаций. 

7.3. Регламент конкурсных испытаний Конкурса разрабатывается 

членами жюри и утверждается Оргкомитетом. 

7.4. Регламент конкурсных испытаний и критерии оценки участников 

финала Конкурса направляются в муниципальные территории/городские 

округа участникам, прошедшим в финал, не позднее 06 апреля 2026 года. 

8. Подведение итогов Конкурса 

8.1.  По итогам анализа и оценки жюри определяются финалисты 

Конкурса   от общеобразовательных организаций. 

8.2. Списки финалистов Конкурса по номинациям публикуются                      



на официальных информационных ресурсах Конкурса. 

8.3.  По итогам конкурсных испытаний финала Конкурса определяются 

лауреаты и победители в номинациях, указанных в разделе 7 настоящего 

Положения. 

8.4. В каждой номинации определяются два лауреата и один 

победитель согласно критериям оценок по номинациям, указанным                            

в регламенте конкурсной программы финала Конкурса. Все результаты 

оценки конкурсных испытаний заносятся в оценочные листы.  

8.5. По итогам конкурсных испытаний из числа лидеров номинаций, 

указанных в пункте 7.2 настоящего Положения, определяется один 

абсолютный победитель Конкурса «Гран-при Ученик года – 2026»                             

по наивысшему рейтингу, присуждённому жюри Конкурса за выполнение 

конкурсных испытаний. 

8.6. Лауреаты и победители финала Конкурса в номинациях 

определяются экспертным советом Конкурса и утверждаются Оргкомитетом 

Конкурса. 

8.7. На усмотрение экспертного совета в каждой номинации может 

быть учреждён один специальный приз Конкурса. 

8.8. Учредители, организаторы и партнёры Конкурса вправе учредить 

свои призы по согласованию с Оргкомитетом Конкурса. 

8.9. Решения экспертного совета Конкурса не подлежат обжалованию 

и повторному рассмотрению. 

8.10. Всем участникам вручаются грамоты отдела образования 

Красненского муниципального округа. 

9. Ответственность учредителей, организаторов, 

участников 

9.1. Организаторы и участники несут ответственность в соответствии         

с законодательством Российской Федерации. 

9.2. Участие в Конкурсе означает согласие участников Конкурса                           

на последующее использование в целях продвижения и популяризации 

проекта любых аудио-, фото- и видеозаписей конкурсных номеров (работ)                                

и других материалов, представленных на Конкурсе, которые могут 

использоваться следующими способами: воспроизведение, распространение, 

доведение до всеобщего сведения, публичный показ, использование                             

в рекламных и информационных материалах учредителей и организаторов 

Конкурса, с указанием информации об авторах и исполнителях таких 

конкурсных номеров (работ) и материалов или без, если указание авторов                       

и исполнителей не представляется возможным. 

9.3. Конкурсные материалы (работы) должны отвечать принципам 
этичности и не должны нарушать авторские права третьих лиц.                                  

В конкурсных материалах не могут быть использованы полностью                         

или частично чужие объекты авторского права (фотографии, изображения, 
литературные произведения и пр.). Подавая заявку на участие в Конкурс, 

участник тем самым гарантирует, что он является единственным автором                           

и обладателем исключительных прав на конкурсные материалы.  



9.4. Участник (его законный представитель) обеспечивает защиту прав 
организаторов в связи с использованием конкурсных материалов                           

в случае предъявления претензий (требований, исков) со стороны третьих 

лиц. Участник гарантирует организаторам возмещение убытков по любым 
претензиям и искам, поданным против учредителя на основании нарушения 

патентных прав, прав на товарные знаки, авторских и смежных прав третьих 

лиц или иных прав интеллектуальной собственности, имеющих силу                             
в отношении конкурсных материалов.  

9.5. Подача заявки на участие в Конкурсе означает: 

– полное и безусловное принятие участником правил проведения 
Конкурса, установленных настоящим Положением; 

– согласие участника на обработку (в том числе сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, использование, уточнение, обезличивание, 

распространение, передачу, блокирование и уничтожение) предоставленных 
участником своих персональных данных, а также изображений в целях 

организации и обеспечения его участия в Конкурсе, а также некоммерческой 

популяризации Конкурса и его отдельных мероприятий. 
9.6. Участники несут ответственность за неправомерное 

использование ими результатов творческой и (или) интеллектуальной 

деятельности третьих лиц, а также при совершении участниками Конкурса 
иных действий, которые нарушают законодательство Российской Федерации 

в области защиты прав на результаты интеллектуальной деятельности                           

и средства индивидуализации. 
9.7. Оргкомитет Конкурса несёт ответственность за сбор                          

с участников Конкурса согласий на обработку персональных данных                         

и использование их изображений в соответствии с                         
действующим законодательством Российской Федерации.



 

 
Приложение 2 

 к приказу отдела образования 

администрации 

Красненского 

муниципального округа 

№ 93 от «29» января 2026г. 

 

 

 

Состав муниципального этапа Всероссийского конкурса обучающихся 

общеобразовательных организаций «Ученик года – 2026» 

 

№ 
п/п 

ФИО Должность 

1. Мамонова Мария 
Сергеевна 

главный специалист отдела образования, 
председатель жюри 

2. Смирных Инна 
Николаевна 

директор, педагог - организатор МБУ ДО «Дом 
детского творчества», член жюри 

3. Головина Ольга 
Владимировна 

методист МБУ ДО «Дом детского творчества», 
член жюри 

4. Чамор Ольга 
Николаевна 

методист МБУ ДО «Дом детского творчества», 
член жюри 

5. Харьковская Виктория 
Сергеевна 

специалист по работе «Движения Первых» в 
Красненском муниципальном округе, член жюри 



Приложение № 1 

к положению о проведении 

муниципального этапа   

Всероссийского конкурса  

обучающихся общеобразовательных 

 организаций «Ученик года – 2026» 

 

ЗАЯВКА 

на участие В РЕГИОНАЛЬНОМ ЭТАПЕ 

Всероссийского конкурса общеобразовательных организаций 

«Ученик года – 2026» 

 

Название муниципальной 

территории 

 

Направляющая организация 

(полное наименование) 

 

Руководитель  

(ФИО, место работы, должность) 

 

Мобильный телефон  

E-mail  

Ссылка на аккаунт в социальных 

сетях (ВКонтакте) 

 

 

Сведения об участниках 
№ 

п/п 

ФИО 

(полностью) 

Дата 

рождения 

(дд.мм.гггг) 

Мобильный 

телефон 

E-

mail 

Полное 

наименование 

общеобразова-

тельной 

организации 

Номинация 

       

 

 

 

Подпись руководителя ОУ, печать 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 
Я, 

_____________________________________________________________________________ 
(ФИО полностью) 

проживающий по адресу (регистрация) ______________________________________________

__________________________________________________________________________, 

паспорт _______ № ___________, выдан _____________________________________________

__________________________________________________________________________, 
(Дата выдачи, название выдавшего органа) 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ 

«О персональных данных», подтверждаю своё согласие на обработку ГБУДО «Белгородский 

областной Дворец детского творчества» (далее – Оператор), расположенному по адресу: 

308033, г. Белгород, ул. Горького, д. 26 а, а также иными уполномоченными лицами 

Оператора, с которыми у Оператора заключены договоры на оказание услуг либо иные 

договоры, связанные с проведением программ, проектов, мероприятий, ведением уставной 

деятельности Оператора, в том числе министерству образования Белгородской области моих 

персональных данных: 

Категории персональных данных ДА НЕТ 

Фамилия, имя, отчество   

Дата рождения   

Место рождения   

Место проживания   

Место учёбы работы   

Общественная деятельность деятельности  и иные краткие 

биографические данные 

  

Информация об образовании, наличии специальных знаний 

навыков. 
  

Ссылка на аккаунт в социальной сети «Вконтакте»   

Ссылка на аккаунт в социальной сети «Телеграмм»   

Личный номер телефона   

E-mail   

Изображения (фото, видео)   

    

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с моими 

персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 

обновление, изменение, использование, блокирование, уничтожение, передачу.  

Я также даю согласие на общедоступность моих данных и официальных фотографий 

на сайтах партнёров. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

Приложение № 2 

к положению о проведении 

муниципального этапа   

Всероссийского конкурса  

обучающихся общеобразовательных 

 организаций «Ученик года – 2026» 

 

  



4 

 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под 

расписку представителю Оператора. 

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на 

обработку персональных данных, Оператор обязан прекратить обработку персональных 

данных и уничтожить персональные данные в срок, не превышающий тридцати рабочих 

дней с даты поступления указанного отзыва, если дальнейшее хранение ПД не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Согласие дано на срок до момента его отзыва в письменном виде. 
 

«____» ______________ 20___г.    ____________________________ 
     (Подпись) 

 

 

 

 
 


	ПРИКАЗ
	1. Общие положения
	4. Этапы, сроки и место проведения Конкурса
	5. Требования к участникам Конкурса
	7. Регламент конкурсной программы финала Конкурса
	8. Подведение итогов Конкурса
	9. Ответственность учредителей, организаторов, участников

